

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2723
16 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन-पाम ऑयल

2723. श्री के. सुधाकरन:

श्री बलवंत बसवंत वानखडे:

डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले:

क्या **कृषि और किसान कल्याण मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2021-22 से भारत के पाम ऑयल और उसके व्युत्पन्न उत्पादों के आयात और निर्यात के मूल्य और मात्रा का आयात और निर्यात करने वाले देशों सहित वर्षवार ब्यौरा क्या है;

(ख) वर्ष 2021-22 से नवंबर 2025 तक देश में पाम ऑयल उत्पादन का वर्षवार ब्यौरा क्या है;

(ग) आईसीएआर-भारतीय ऑयल पाम अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर) द्वारा देश में पाम ऑयल की खेती के लिए संभावित क्षेत्र का राज्यवार और सातों उत्तर-पूर्वी राज्यों में प्रत्येक में वर्तमान में कृषि क्षेत्रफल का ब्यौरा क्या है;

(घ) राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन-पाम ऑयल (एनएमईओ-ओपी) के तहत वर्ष 2021-22 से सातों उत्तर-पूर्वी राज्यों तथा अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में पाम ऑयल की कृषि के अंतर्गत शामिल किए गए नए क्षेत्र का वर्ष और राज्यवार ब्यौरा क्या है; और

(ङ) एनएमईओ-ओपी के तहत वर्ष 2021-22 से आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्ष और राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): वर्ष 2021-22 से सितंबर 2025-26 तक भारत के पाम ऑयल और इसके डेरिवेटिव्स के आयात और निर्यात के मूल्य (करोड़ रुपये में) और मात्रा (हजार मीट्रिक टन में) का विवरण, आयात और निर्यात करने वाले प्रमुख देशों के विवरण सहित **अनुबंध-1** में संलग्न है।

(ख): भारत में पाम ऑयल का उत्पादन परिपक्व पाम बागानों से तोड़े गए ताजे फल गुच्छों (एफएफबी) से किया जाता है। वर्ष 2021-22 से 2025-26 (नवंबर 2025 तक) तक कच्चे पाम तेल (सीपीओ) का कुल घरेलू उत्पादन निम्न प्रकार है:

क्र.सं.	वर्ष	सीपीओ उत्पादन (टन)
1.	2021-22	3,47,219.05
2.	2022-23	3,90,746.19
3.	2023-24	3,95,269.71
4.	2024-25	3,80,078.79
5.	2025-26*	3,92,600.76

*नवंबर, 2025 तक

(ग): आईसीएआर-भारतीय पाम ऑयल अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर), आंध्र प्रदेश ने देश में पाम ऑयल की खेती के लिए लगभग **28 लाख हेक्टेयर** संभावित क्षेत्र की पहचान की है, जिसमें पूर्वोत्तर राज्यों में **9.62 लाख हेक्टेयर** शामिल है। प्रत्येक **पूर्वोत्तर राज्य** में राज्यवार संभावित क्षेत्र और **वर्तमान में पाम ऑयल की खेती के अंतर्गत** आने वाला क्षेत्र नीचे दिया गया है:

क्र.सं.	राज्य का नाम	संभावित क्षेत्र (हेक्टे.)	ऑयल पाम खेती के तहत कुल क्षेत्रफल (नवंबर, 2025 तक) (हेक्टे.)
1	अरुणाचल प्रदेश	1,33,811	24,744
2	असम	3,75,428	16,232
3	मणिपुर	66,652	729
4	मिजोरम	66,792	30,212
5	नागालैंड	51,297	12,443
6	त्रिपुरा	1,46,364	6,668
7	मेघालय*	1,22,637	-

*वर्तमान में एनएमईओ-को कार्यान्वित नहीं किया जा रहा है।

(घ) इन क्षेत्रों में वर्ष 2021-22 से वर्षवार और राज्यवार, पाम ऑयल की खेती के अंतर्गत लाए गए नए क्षेत्र का विवरण **अनुबंध-II** में संलग्न है।

(ङ): वर्ष 2021-22 से एनएमईओ-ओपी के अंतर्गत वर्षवार और राज्यवार आवंटन, रिलीज और उपयोग का विवरण **अनुबंध-II** में संलग्न है।

दिनांक 16.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2723 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-1

स्रोत: डीजीसीआईएस

कच्चे पाम ऑयल का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	मलेशिया	1.18	12.00	0.00	0.00	2.00	16.44	0.00	0.00	0.00	0.00
2	यूके	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.02	0.23
अन्य		0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल		1.18	12.00	0.00	0.00	2.00	16.47	0.00	0.00	0.02	0.23

कच्चे पाम ऑयल का आयात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	इंडोनेशिया	2153.71	19212.40	3179.13	28334.11	3122.71	23553.01	2369.36	21017.87	1709.14	16066.06
2	मलेशिया	3020.20	28014.19	2475.76	24956.83	2341.99	17850.30	2254.22	20202.19	1131.48	10655.03
3	थाईलैंड	555.61	5222.50	1075.58	11195.36	546.33	4281.23	675.57	5670.01	710.90	6645.49
4	सिंगापुर	256.67	2421.92	378.68	3500.36	450.46	3504.89	487.34	4294.71	294.23	2781.64
5	पापुआ न्यू गिनी	242.03	2240.11	315.39	3195.35	240.98	1845.77	213.23	1933.56	207.29	1957.61
अन्य		75.71	647.12	39.85	430.54	79.98	606.25	101.28	842.52	54.49	519.89
कुल		6303.92	57758.24	7464.39	71612.54	6782.45	51641.46	6101.00	53960.87	4107.53	38625.72

रिफाईंड पाम ऑयल का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	नेपाल	0.00	0.00	0.84	9.61	0.46	4.14	0.47	4.39	0.03	0.40
2	भूटान	0.06	0.76	0.18	2.09	0.08	0.94	0.15	1.87	0.12	1.58
3	मालदीव	0.00	0.00	0.00	0.04	0.00	0.06	0.00	0.11	0.00	0.00
4	बांग्लादेश पीआर	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.06
5	तुर्किए	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.01
अन्य		0.10	0.98	0.02	1.23	0.00	0.01	0.00	0.02	0.00	0.00
कुल		0.17	1.73	1.04	12.98	0.54	5.15	0.62	6.44	0.16	2.05

रिफाईंड पाम ऑयल का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	इंडोनेशिया	165.18	1776.19	126.11	1422.60	11.54	85.47	10.00	93.24	3.40	31.97
2	नेपाल	0.52	6.87	0.23	3.02	0.00	0.00	1.20	15.18	0.89	11.25
3	मलेशिया	12.43	185.18	10.91	144.15	5.29	41.27	1.13	11.82	1.39	17.49
अन्य		0.00	0.04	0.00	0.06	0.00	0.05	0.02	0.05	0.00	0.00
कुल		178.13	1968.27	137.25	1569.82	16.83	126.79	12.34	120.29	5.69	60.72

रिफाईंड पामोलीन का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	नेपाल	0.08	1.04	0.09	1.22	0.10	0.91	0.86	8.25	0.00	0.00
2	भूटान	0.05	0.66	0.15	2.02	0.22	2.24	0.27	3.32	0.12	1.68
3	पाकिस्तान आईआर	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05	0.43	0.00	0.00
4	लेबनान	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.29	0.00	0.00
5	मालदीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	0.02	0.19	0.00	0.00
अन्य		13.03	126.22	0.03	0.61	0.00	0.03	0.01	0.18	0.03	0.57
कुल		13.16	127.92	0.28	3.85	0.32	3.20	1.22	12.66	0.15	2.26

रिफाईंड पामोलीन का आयात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	इंडोनेशिया	943.97	8955.39	1729.11	15561.20	1791.43	13221.08	1460.13	13011.24	251.21	2233.35
2	मलेशिया	351.91	3498.84	221.55	2092.64	159.19	1221.51	165.10	1395.57	30.87	294.36
3	सिंगापुर	86.56	829.74	40.33	325.13	101.30	770.11	65.70	593.73	0.00	0.00
4	नेपाल	164.83	2080.76	96.47	1216.22	54.73	557.51	13.73	156.06	10.82	135.71
5	बांग्लादेश पीआर	5.35	65.60	1.85	19.06	4.75	49.62	0.61	6.71	2.72	34.70
अन्य		6.56	56.01	12.45	101.39	4.15	30.95	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल		1559.19	15486.33	2101.76	19315.64	2115.55	15850.78	1705.28	15163.30	295.63	2698.12

अन्य रिफाईंड पाम ऑयल का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	रूस	0.00	0.00	0.04	0.61	0.02	0.30	0.09	2.30	0.38	11.18
2	बांग्लादेश पीआर	0.01	0.13	0.01	0.31	0.03	0.54	0.02	0.53	0.01	0.22
3	ऑस्ट्रेलिया	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.01	0.31	0.00	0.00
4	यूएसए	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.00	0.00	0.27	0.00	0.00
5	अंगोला	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.09	0.00	0.00
अन्य		0.03	0.65	0.05	0.92	0.16	1.56	0.00	0.09	0.02	0.29
कुल		0.04	0.78	0.10	1.88	0.21	2.41	0.13	3.59	0.40	11.70

अन्य रिफाईंड पाम ऑयल का आयात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
		मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
1	मलेशिया	7.02	67.86	2.52	35.19	3.38	35.84	3.20	47.93	1.11	17.48
2	इंडोनेशिया	0.00	0.00	0.54	5.47	0.23	2.92	0.95	23.48	30.11	313.08
3	सिंगापुर	0.20	3.42	0.30	6.34	0.20	4.37	0.68	11.33	0.00	0.00
4	संयुक्त अरब अमीरात	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.50	6.16	0.90	10.30
अन्य		2.27	28.23	0.05	0.52	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.04
कुल		9.49	99.51	3.41	47.52	3.82	43.14	5.32	88.91	32.12	340.90

पाम ऑयल और इसके डेरिवेटिव्स का निर्यात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

विवरण	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
कुल कच्चा पाम ऑयल	1.18	12.00	0.00	0.00	2.00	16.47	0.00	0.00	0.02	0.23
रिफाईंड पाम ऑयल	0.17	1.73	1.04	12.98	0.54	5.15	0.62	6.44	0.16	2.05
रिफाईंड पामोलीन	13.16	127.92	0.28	3.85	0.32	3.20	1.22	12.66	0.15	2.26
अन्य रिफाईंड पाम ऑयल	0.04	0.78	0.10	1.88	0.21	2.41	0.13	3.59	0.40	11.70
कुल रिफाईंड पाम ऑयल	13.37	130.43	1.42	18.71	1.07	10.77	1.97	22.69	0.71	16.01
पाम ऑयल का कुल निर्यात	14.55	142.43	1.42	18.71	3.07	27.24	1.97	22.69	0.73	16.24

पाम ऑयल और इसके डेरिवेटिव्स का आयात (मात्रा हज़ार मीट्रिक टन में, कीमत करोड़ रुपये में)

विवरण	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (सितंबर '25 तक)	
	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा	कीमत
कुल कच्चा पाम ऑयल	6303.92	57758.24	7464.39	71612.54	6782.45	51641.46	6101.00	53960.87	4107.53	38625.72
रिफाईंड पाम ऑयल	178.13	1968.27	137.25	1569.82	16.83	126.79	12.34	120.29	5.69	60.72
रिफाईंड पामोलीन	1559.19	15486.33	2101.76	19315.64	2115.55	15850.78	1705.28	15163.30	295.63	2698.12
अन्य रिफाईंड पाम ऑयल	9.49	99.51	3.41	47.52	3.82	43.14	5.32	88.91	32.12	340.90
कुल रिफाईंड पाम ऑयल	1746.81	17554.12	2242.42	20932.98	2136.20	16020.71	1722.94	15372.50	333.44	3099.73
पाम ऑयल का कुल आयात	8050.73	75312.36	9706.82	92545.53	8918.64	67662.17	7823.94	69333.38	4440.97	41725.45

दिनांक 16.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2723 के भाग (घ) और (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध -II
एनएमईओ-ओपी के तहत वर्ष 2021-22 से 2025-26 तक राज्यवार क्षेत्र लक्ष्य और उपलब्धि

(हेक्टेयर में)

क्रम सं.	राज्य	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26*	
		लक्ष्य	उपलब्धि	लक्ष्य	उपलब्धि	लक्ष्य	उपलब्धि	लक्ष्य	उपलब्धि	लक्ष्य	उपलब्धि
1	अरुणाचल प्रदेश	600	320	800	457	7000	3500	18761	9640	30543	6581
2	असम	1500	0	4000	6	12000	436	20000	4572	25000	8722
3	मणिपुर	150	0	500	27	1200	0	1500	2	10000	564
4	मिजोरम	100	51	50	35	500	234	2500	1690	5000	1522
5	नागालैंड	0	800	1500	703	5556	2778	3257	1805	15000	1185
6	त्रिपुरा	0	0	530	0	2000	130	2200	1879	7000	4129
कुल		2350	1171	7380	1228	28256	7078	48218	19588	92543	22703

* नवंबर, 2025 तक

एनएमईओ-ओपी के तहत वर्ष 2021-22 से 2024-25 तक वर्ष-वार वित्तीय आवंटन, रिलीज और व्यय

(करोड़ रुपये में)

क्रम संख्या	राज्य का नाम	2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय	आवंटन	रिलीज	व्यय
1	अरुणाचल प्रदेश	16.85	6.49	6.49	18.95	9.47	10.53	75.24	37.62	37.62	165.79	82.84	82.84
2	असम	70.27	17.51	1.02	84.06	0.00	1.03	319.32	79.83	0.00	135.19	20.73	9.29
3	मणिपुर	7.55	1.82	0.00	8.82	2.20	0.34	28.58	7.15	0.00	26.24	19.68	1.06
4	मिजोरम	10.16	6.00	4.77	8.81	4.16	0.00	22.50	5.63	6.63	30.97	19.36	11.19
5	नागालैंड	5.00	2.50	2.50	19.75	9.87	9.87	80.01	40.01	40.01	50.75	38.07	38.07
6	त्रिपुरा	0.00	0.00	0.00	9.35	4.63	0.43	30.00	15.00	10.63	28.18	17.61	13.98
कुल		109.84	34.32	14.78	149.75	30.34	22.20	555.65	185.23	94.89	437.11	198.29	156.43
